
1

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия

регионального значения «Водонапорная башня», расположенного
по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, ул. Павла Аносова, д. 180 в

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8
Положения  о Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской  области  от  21  июля  2016  г.  №  197  «О  Государственном
комитете  охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,
пунктом  13  Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного
наследия,  включенного  в  единый  государственный  реестр  объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  описание  особенностей,  подлежащих  обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения  «Водонапорная  башня»,  расположенного  по адресу:  Челябинская
область,  г.  Златоуст,  ул.  Павла  Аносова,  д.  180 в,  включенного  в Единый
государственный  реестр  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Внести  сведения  об  описании  особенностей,  подлежащих
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Водонапорная башня», расположенного по адресу:
Челябинская  область,  г.  Златоуст,  ул.  Павла  Аносова,  д.  180  в,
в автоматизированную  информационную  систему  ведения  Единого
государственного  реестра  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



2

3. Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на отдел охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                           А.В. Федичкин



3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета
охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от____________________ № __________________

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 
наследия регионального значения «Водонапорная башня», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст,

ул. Павла Аносова, д. 180 в

№
п/п

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1. Градостроительная 
характеристика здания

- местоположение объекта не далеко от 
железнодорожного вокзала станции «Златоуст»

2. Объемно-
пространственная 
композиция

- трехъярусная водонапорная башня, 
восьмиугольная в плане, вытянута по направлению
юго-запад – северо-восток;
- габариты здания, включая высотные отметки 
элементов фасадов и наивысшую точку шатровой 
крыши

3. Стилистика здания - построено в стиле эклектики с элементами 
деревянного зодчества



4

4. Местоположение, форма,
оформление оконных и 
дверных проемов здания

а) оконные и дверной проем нижнего яруса 
арочного завершения, украшены архивольтом с 
замковым камнем;
б) наружный портал средних ниш северо-
западного и юго-восточного фасадов декорирован 
архивольтом без замкового камня;
в) пояски, поддерживающие архивольты и 
объединяющие оконные проемы по периметру 
сооружения

а)

б)

в)



5

5. Архитектурно-
художественное 
оформление фасадов 

а) оформление первого яруса: 
- массивный карнизный пояс с многоступенчатыми
консолями;
б) оформление второго яруса: 
- два переходных многоступенчатых пояска по 
верху и низу кирпичного объема водонапорной 
башни;
- членение яруса пилястрами и прямоугольными 
филенками, расположенными между ними;
в) оформление третьего яруса: 
- дощатая обшивка сруба с вертикальным и 
горизонтальным направлением досок;
- лопатки фланкирующие углы верхнего объема;
- оформление накладными досками с пропильным 
узором

а)

б)

в)



6

6. Материал и техника 
исполнения капитальных
стен

- первый ярус выполнен из природного камня, 
отделанного с наружной части рустом;
- второй ярус – кирпич;
- третий – сруб «в лапу», обшитый доской


